
Quilmes, 21 de julio de 1999 
 
 
 
 

VISTO la propuesta del Director de la carrera de Comercio Internacional 
para llevar a cabo el “Primer Concurso de Ensayos de Economía" para estudiantes y 
graduados de la Universidad Nacional de Quilmes, y 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 
  Que la realización del mismo puede resultar beneficiosa para estimular la 
participación académica de los estudiantes y/o recientes graduados del Departamento de 
Ciencias Sociales de la UNQ.  
  
             Que, asimismo tiene como propósito enriquecer la formación académica de 
los estudiantes y graduados de la UNQ, desarrollando un trabajo de investigación que de 
como resultado un ensayo sobre temas de economía. 
 

Que el desarrollo del Concurso promoverá el diálogo académico entre 
estudiantes, graduados e investigadores de la universidad, contribuyendo a la formación y 
desarrollo del espíritu crítico en el desempeño profesional. 
             
  Por ello,  
 
 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 
DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

RESUELVE: 
 
 
 
ARTICULO 1°: Proponer al Consejo Superior de la UNQ la aprobación del “Primer 
Concurso de Ensayos de Economía” para estudiantes y graduados de la UNQ, cuyas pautas 
figuran como anexo de la presente resolución. 

  
 

ARTICULO 3°: Regístrese. Elévese al Consejo Superior. Archívese. 
 
 

Resolución (C.D.) N°   027/99  



 

Firmado por: José María Simonetti 
Director del Departamento de Ciencias Sociales. 



 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES 
Departamento de Ciencias Sociales 
 
 
 

1º CONCURSO DE ENSAYOS DE ECONOMÍA 
PARA ALUMNOS Y GRADUADOS DE LA UNQ 

 
 
 
La Carrera de Comercio Internacional de la UNQ conjuntamente con el Proyecto de 
Investigación Historia del Pensamiento Económico y desarrollo de las ideas económicas 

en Argentina organizan el Primer Concurso de Ensayos de Economía, dirigido a alumnos 
y recientes graduados de la Universidad Nacional de Quilmes.   
 
 
 

Bases y Condiciones 
 
 
1. OBJETIVOS 
 
Este concurso tiene como propósito fomentar la práctica de investigación y análisis crítico 
de los participantes con el objeto de: 
 

- Estimular la participación académica de los estudiantes y/o recientes graduados del 
Departamento de Ciencias Sociales de la UNQ; 

- Enriquecer el intercambio y el diálogo académico entre estudiantes, graduados e 
investigadores de la Universidad; 

- Favorecer la formación y el espíritu crítico en el desempeño profesional, contribuyendo a 
la inserción y desarrollo académico de los mismos; 

- Incentivar la práctica en la elaboración de ensayos y trabajos de investigación. 
 
 

2. CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN 

 



2.1 El concurso se abrirá a la participación de estudiantes y/o recientes graduados del 
Diploma en Ciencias Sociales y la Carrera de Comercio Internacional. 

2.2 Los temas de los ensayos en economía y/o comercio internacional deberán estar 
enmarcados en los siguientes ejes: 
 
- Historias de las ideas económicas; 
- Teoría económica;  

- Economía aplicada. 

 

2.3 Los ensayos deberán ser originales. Podrán ser individuales o colectivos, en este último 
caso con un máximo de cuatro autores por trabajo. Se admitirá sólo una contribución por 
autor o autores.  
 
 

3. PREMIOS 
 
Se han establecidos los siguientes premios para los ganadores del Concurso: 
 
1º Premio:  

Mención honorífica de la UNQ;  
Entrega de 10 Libros de economía del Fondo de Cultura Económica (clásicos y teoría 
económica contemporánea);  
Beca de fotocopias por un importe de $ 200. 

2º Premio:  

Mención honorífica de la UNQ;  
Entrega de 5 volúmenes del Fondo de Cultura Económica;  
Beca de Fotocopias por un importe de $ 100. 
 

3º Premio:   

Mención honorífica de la UNQ. 
 
De corresponder, el jurado podrá sugerir la publicación del/los mejor/es ensayo/s que así lo 
amerite/n. 
 

4. PLAZOS, EXTENSIÓN Y FORMA DE PRESENTACION DEL ENSAYO 
 
 El plazo de presentación del ensayo se extenderá hasta el 15 de Octubre de 1999. 
 La extensión del trabajo, tipeado a doble espacio en papel tamaño A4, no deberá exceder 
las 15 páginas (equivalente a 30.000 caracteres). 



 Se entregará el ensayo en Casa 9, Departamento de Ciencias Sociales (en 3 copias: dos 
copias impresas y una en diskette, en archivo de texto winword).  

 Se observarán las siguientes formas de entrega: 
 Al frente del sobre se consignará: Señores del Jurado/1º Concurso Ensayos de Economía, 
UNQ; 
 El trabajo se firmará con seudónimo, evitándose toda posible identificación del autor; 
 Dentro de un segundo sobre, el autor deberá aclarar: Nombre, apellido, domicilio 
particular, y teléfono. (El segundo sobre será abierto después del dictamen del Jurado). 
 

5. JURADO Y ENTREGA DE PREMIOS 

5.1 El jurado está integrado por: Bernardo Kosacoff, Carlos Fidel, Fernando Porta, Gustavo 
Lugones y Rodolfo Pastore. 
Una comisión de docentes de economía colaborará realizando una pre-selección, formada 
por los profesores: Gabriel Fernández; Laura, Goldberg; Marcelo, Ramal; Cintia, Russo. 
El profesor Ricardo Borello actuará como tutor académico, asesorando a los participantes 
en cuestiones metodológicas y bibliográficas. 

5.2 El dictamen del Jurado será dado a conocer durante el mes de noviembre de 1999 y la 
entrega de premios tendrá lugar en un Acto Académico a fin de año. 
 
 

ORGANIZAN 
 

CARRERA DE COMERCIO INTERNACIONAL UNQ 
Departamento de Ciencias Sociales 

 
PROYECTO DE HISTORIA DEL PENSAMIENTO ECONÓMICO 
Y DESARROLLO DE LAS IDEAS ECONÓMICAS EN ARGENTINA 

 
 
 
 

COLABORAN LOS SIGUIENTES PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

♦ "Cambio tecnológico y perfil de especialización de la 
economía argentina en los años '90" 

♦ "La reestructuración económica y la articulación de lo local y 
lo global" 



♦ "Nuevas formas de producción en la ciudad" 
 


